GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SUBSECETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

COORDENAÇÃO DE PREGÕES

ATA DE CONCLUSÃO DO JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 166/2013

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e treze, às dez horas e trinta minutos, na sala dos

pregoeiros, no Setor Bancário Sul - Quadra 02 Bloco Ll” - 5º andar/DF - Sala de Reuniões - CEP 70.070-

12 0, reuniu-se o pregoeiro Augusto Cesar Pires Aranha e  equipe de apoio para proceder a finalização

do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 166/2013–SULIC/SEPLAN, processos

n.ºs. 400.000.295/2013, 002.000.444/2013, 052.000.148/2013, 052.000.365/2013, 052.001.519/2012,

063.000.139/2013, 064.000.131/2013, 070.000.194/2013, 070.000.354/2013, 072.000.094/2013,

139.000.237/2013, 139.000.242/2013, 149.000.041/2013, 150.001.121/2013, 195.000.036/2013,

361.001.161/2013, 362.002.805/2013, 370.000.086/2013, 400.000.192/2013, 400.000.245/2013 e

400.000.276/2013, cujo objeto é aquisição de material de material de expediente (almofada para carimbo,

alvo para tiro, apagador de quadro, etc...); material de processamento de dados (disco compacto, fita

LTO, toner impressora okidata), material para utilização em gráfica (espiral de encadernação), conforme

especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

Conforme Ata de Abertura e Julgamento do dia  24/06/2013, a reunião foi suspensa para que as

empresas declaradas vencedoras apresentassem os originais ou cópias autenticadas da documentação

de habilitação e propostas de preços adequadas aos valores dos lances oferecidos, no prazo de 03 (três)

dias úteis, conforme determinam os itens 5.5, 6.22 e 7.1 do edital. Decorrido este prazo constatou-se que

as empresas entregaram a referida documentação e propostas em tempo hábil. Após análise das

propostas, bem como dos originais/cópias autenticadas dos documentos de habilitação, este Pregoeiro

em obediência à previsão do item 6.11 do edital procedeu a convocação do setor técnico da Fundação

Hemocentro de Brasília para análise das amostras referentes aos itens 30 e 34 vencidos pela empresa

23 - EMBRAMAR COMERCIO E SERVIÇO. Procedida a análise foi emitido Parecer Técnico favorável

somente para o item 34. Diante do exposto,  a  proposta da empresa 23 - EMBRAMAR COMERCIO E

SERVIÇOS EM GERAL LTDA,  foi desclassificada para o item 30 uma vez que a amostra apresentada

não atendeu as especificações solicitada no edital,  alínea “c” do item 5.5 do edital”, conforme aponta o

referido Parecer Técnico. Dessa forma fez-se necessário convocar a empresa remanescente no item 30

conforme Publicação no DODF nº 151 e DOU Nº 141, ambos do dia 24/07/2013, , para que no prazo de

03 (três) dias úteis apresentasse documentação de habilitação e proposta de preços, adequada ao valor

do lance oferecido, em conformidade com o item 5.5 e 6.22 do edital, porém não houve interesse  por

parte da empresa remanescente 10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA

LTDA – EPP. Salienta-se que foi garantido o direito ao contraditório e ampla defesa ao interessado,

conforme item 9 do edital e inciso “b” do art. 109 da Lei 8.666/93. Assim, subsidiado pelo Parecer emitido

pela área técnica do Órgão interessado, este pregoeiro ADJUDICA os itens objeto deste Pregão às

empresas com os preços constantes do quadro abaixo:

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SUBSECETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

COORDENAÇÃO DE PREGÕES

Item Quant. Empresas
Valor
Unit.

Valor
Total

1 50
6 - FIPEL COM. E IMP. DE ART. P/ PAPELARIA E ESCRITÓRIO
LTDA-EPP

2,13 106,50

2 10000 7 - CONTINENTAL EDITORA E GRAFICA LTDA 0,369 3.690,00

3 10000 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 0,3784 3.784,00

4 10000 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 0,379 3.790,00

5 10 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 13,22 132,20

6 50 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,90 45,00

7 2 D E S E R T O 0,00 00,00

8 30 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 35,99 1.079,70

9 10 5 - GRÁFICA E EDITORA SATURNO LTDA EPP 13,099 130,99

10 50 5 - GRÁFICA E EDITORA SATURNO LTDA EPP 10,55 527,50

11 1000 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,30 300,00

12 100 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,29 29,00

13 500 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,62 310,00

14 200 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,62 124,00

15 100 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,62 62,00

16 5 D E S E R T O 0,00 00,00

17 30 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 21,52 645,60

18 10
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

24,90 249,00

19 3 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 12,13 36,39

20 3 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 15,89 47,67

21 20
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

149,00 2.980,00

22 300
6 - FIPEL COM. E IMP. DE ART. P/ PAPELARIA E ESCRITÓRIO
LTDA-EPP

0,95 285,00

23 30 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 4,27 128,10

24 30 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 9,30 279,00

25 30 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 7,88 236,40

26 100 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 7,08 708,00

27 30 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 7,97 239,10

28 5 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 7,11 35,55

29 10
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

17,80 178,00

30 3 F R A C A S S A D O 0,00 00,00

31 10 D E S E R T O 0,00 00,00

32 122 23 - EMBRAMAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA ME 18,90 2.305,80

33 4
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

19,03 76,12

34 3 23 - EMBRAMAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA ME 680,00 2.040,00

35 50 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 2,39 119,50

36 20 D E S E R T O 0,00 00,00

37 20 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 5,75 115,00

38 20 D E S E R T O 0,00 00,00

39 10 D E S E R T O 0,00 00,00

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SUBSECETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

COORDENAÇÃO DE PREGÕES

40 20
6 - FIPEL COM. E IMP. DE ART. P/ PAPELARIA E ESCRITÓRIO
LTDA-EPP

42,90 858,00

41 4 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 21,80 87,20

42 20 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 10,68 213,60

43 50 26 - RJ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA ME 10,6799 534,00

44 300 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,89 267,00

45 20 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 11,39 227,80

46 20
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

5,85 117,00

47 250 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,49 122,50

48 100
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

2,15 215,00

49 20
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

57,00

1.140,00

50 10 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 3,08 30,80

51 10 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 3,08 30,80

52 10 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 3,08 30,80

53 10 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 3,08 30,80

54 20
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

8,10 162,00

55 20 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 31,50 630,00

56 6000 13 - STILOPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 0,30 1.800,00

57 30 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 1,80 54,00

58 15 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 3,74 56,10

59 50
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

5,12 256,00

60 30
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

3,99 119,70

61 200 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,94 188,00

62 20 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 4,80 96,00

63 2000 22 - WJ GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA ME 7,09 14.180,00

64 50 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 26,19 1.309,50

65 90 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 15,70 1.413,00

66 1500 7 - CONTINENTAL EDITORA E GRAFICA LTDA 0,36 540,00

67 5000 27 - PALMAS EDITORA GRÁFICA LTDA ME 0,55 2.750,00

68 15000 22 - WJ GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA ME 0,125 1.875,00

69 125000 5 - GRÁFICA E EDITORA SATURNO LTDA EPP 0,1588 19.850,00

70 245000 9 - ARTES GRÁFICAS E EDITORA PONTUAL LTDA. 0,1215 29.767,50

71 5000 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 0,378 1.890,00

72 10000 22 - WJ GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA ME 0,13 1.300,00

73 30 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 29,85 895,50

74 130 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 14,99 1.948,70

75 30 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 29,20 876,00

76 200
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

0,86 172,00

77 50
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

16,85 842,50

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SUBSECETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

COORDENAÇÃO DE PREGÕES

78 10
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

65,00 650,00

79 150
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

14,90 2.235,00

80 200 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 8,00 1.600,00

81 4300 8 - MELO E PINHEIRO LTDA 11,62 49.966,00

82 200 20 - ADRIANO JOSE DE MOURA SOUSA ME 15,38 3.076,00

83 10
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

73,66 736,60

84 10 FRACASSADO 0,00 0,00

85 500 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,94 470,00

86 500 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,94 470,00

87 550 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 1,01 555,50

88 500 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,93 465,00

89 100 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 1,92 192,00

90 1000 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 0,94 940,00

91 1000 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 1,89 1.890,00

92 1000 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 1,89 1.890,00

93 1800 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 1,87 3.366,00

94 1200 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 1,80 2.160,00

95 20
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

6,27 125,40

96 100
18 - SINGULAR COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
MANUFATURADOS LTDA ME

22,79 2.279,00

97 100 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 8,70 870,00

98 750 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 1,56 1.170,00

99 100
10 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

2,80 280,00

100 150 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 3,58 537,00

101 200 12 - VS DATA COMERCIAL LTDA 90,40 18.080,00

102 15 21 - TERRAGIGA INFORMÁTICA LTDA - ME 579,99 8.699,85

103 5 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 9,82 49,10

104 10 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 14,00 140,00

105 10 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 17,81 178,10

106 6 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 10,80 64,80

107 5 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 22,06 110,30

108 5 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME 10,38 51,90

       Valor Total
     R$  214.989,47

Registra-se que a proposta de preços 16 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME para os itens

28 e 47 foi corrigida manualmente por apresentaram divergência relativa aos quantitativos (para o item 28

consta na proposta o quantitativo de 06 quando o correto é 5 e para o item 47, consta o quantitativo de

100, quando o correto é 250), o que foi considerado erro material não alterando o teor da proposta uma vez

que seus valores totais divididos pelos valores unitários  perfazem  a quantidade correta dos mencionados

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SUBSECETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

COORDENAÇÃO DE PREGÕES

itens. Lembrando, que conforme consta da Ata de Abertura e Julgamento, os itens 07, 16, 31, 36, 38 e 39

restaram desertos e os itens 30 e 84 restaram fracassados. Foi reaberta a fase no sistema para proceder a

negociação do item 15 e para fracassar o item 30. Os preços ofertados estão compatíveis com os praticados

no mercado, segundo pesquisas de preços contidas no processo. Observa-se que o licitante, como

conhecedor e aceitante das condições editalícias, fica obrigado a entregar os materiais em conformidade com

as especificações e prazos definidos no Edital, o que deverá ser verificado pelo órgão requisitante. Nada mais

havendo a tratar dei por encerrado os trabalhos da reunião, lavrando a presente Ata.

Augusto Cesar Pires Aranha

Pregoeiro

Rita Luiza de Aquino da Silva

Apoio Técnico